Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 08 июня 2021 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Карацева С.К., 

при секретаре судебного заседания Сабановой В.В.,

с участием сторон:

государственных обвинителей - помощников прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

потерпевшего ФИО4, 

подсудимого ФИО6,

защитников подсудимого ФИО6 - адвоката Адвокатского кабинета «Визит» Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО5, представившего удостоверение ... и ордер ... от ... и адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Санакоевой Н.Г., представившей удостоверение ... и ордер № ЛД 4610 от ..., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО6, ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 3 ст. 30 УК РФ - ч. 1 ст.105 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО6 незаконно носил огнестрельное оружие и боеприпасы. Он же совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах: ... примерно в 22 часа 00 минут ФИО6 на автомашине марки «АУДИ Р 8» с регистрационными знаками ..., по приглашению своего знакомого ФИО7, приехал в ресторан «Торне», расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., .... Оставив под водительским сиденьем указанной автомашины незаконно принадлежащий ему пистолет ПМ калибра 9 мм, без номерных обозначений, снаряженный 9 патронами калибра 9 мм, ФИО6, прошёл на территорию ресторана. 

..., примерно в 00 часов 30 минут, у входа в вышеуказанный ресторан «Торне», между ФИО6 и ФИО4 на бытовой почве, произошла словесная ссора, переросшая в драку, в ходе которой они стали наносить друг другу обоюдные удары руками по различным частям тела. Возникшая драка между ФИО6 и ФИО4 сразу же была пресечена находившимися там же людьми. 

Дождавшись когда ФИО4 со своим знакомым ФИО8, сели в такси - автомашину марки «ВАЗ - ...» с регистрационными знаками ..., под управлением ФИО9 и выехали с парковки ресторана «Торне», ФИО6 с целью продолжить разбирательство, вместе со своим знакомым ФИО7 на автомашине марки «АУДИ Р 8» с регистрационными знаками ..., направились следом за ними. Двигаясь по ... РСО-Алания, ФИО7 и ФИО6 посредством переключения света передних фар их автомашины, указали водителю такси ФИО9, чтобы тот остановил транспортное средство. Обратив на это внимание, ФИО4 попросил ФИО9 припарковаться на автозаправочной станции «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», находящейся на территории селения ..., ... РСО-Алания. Остановившись на указанной автозаправочной станции, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО8 вышли из автомобилей. Перед тем как выйти, ФИО6 достал из-под водительского сиденья своей автомашины незаконно принадлежащий ему пистолет ПМ калибра 9 мм, без номерных обозначений, снаряженный 9 патронами «9x18 ПМ ППО» калибра 9 мм, поместив его за поясом надетых на нём брюк. 

Примерно в 02 часа 50 минут того же дня, ФИО6 испытывая чувство неприязни и обиды к ФИО4, в связи с произошедшим между ними конфликтом, следуя возникшему у него преступному умыслу на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно нанес последнему два удара кулаками обеих рук по лицу, а затем извлек из-за пояса надетых на нём брюк имевшийся при нём незаконно носимый пистолет ПМ калибра 9 мм, без номерных обозначений, снаряженный 9 патронами калибра 9 мм, и удерживая его в правой руке за ствол, стал наносить рукояткой пистолета удары по голове ФИО4 В ответ ФИО4 действуя с целью самообороны, стал наносить удары руками ФИО6 по лицу, однако увидев у последнего в руках пистолет, опасаясь за свою жизнь, ФИО4 стал убегать по направлению ..., селения Гизель, ... РСО-Алания. ФИО6 в продолжении своего преступного умысла направленного на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, произвёл несколько выстрелов из имевшегося у него пистолета ПМ калибра 9 мм без номерных обозначений, в убегающего ФИО4, ранив его в ногу. Своими преступными действиями ФИО6, согласно заключению эксперта от ... ..., причинил ФИО4 сквозное огнестрельное ранение правого бедра с повреждением правой поверхностной бедренной артерии, осложнившееся острой ишемией правой нижней конечности 2 А степени и ушибленную рану лобной области слева с переломом наружной пластинки лобной кости слева. Указанные повреждения квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью, опасные для жизни и создающие непосредственно угрозу для жизни. 

После совершенных действий, ФИО6 увидев подъехавших сотрудников ДПС ГИБДД МВД по РСО-Алания, с целью спрятать оружие и скрыть следы совершенного им преступления, забросил пистолет ПМ калибра 9 мм без номерных обозначений, под припаркованный автомобиль марки «АУДИ Р 8» с регистрационными знаками ..., откуда он был впоследствии изъят сотрудниками полиции. Также при осмотре места происшествия сотрудниками полиции были изъяты 9 гильз и 1 пуля. Согласно заключению эксперта ... от ..., изъятые с места происшествия: пистолет без номерных обозначений является изготовленным заводским способом, короткоствольным нарезным огнестрельным оружием - пистолетом ПМ калибра 9 мм; 9 гильз являлись составными частями патронов «9x18ПМ ППО» калибра 9 мм - боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию; одна пуля являлась составной частью патрона «9x18 ПМ ППО» калибра 9 мм - боеприпасом к нарезному боевому огнестрельному оружию. 

Подсудимый ФИО6, в судебном заседании вину в совершении преступлений указанных в описательно-мотивировочной части приговора признал частично и показал, что по приглашению своего знакомого ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут ..., он на автомашине своего знакомого ФИО10, марки «АУДИ Р 8» с регистрационными знаками ... приехал в ресторан «Торне», расположенный по дороге в селение ... ... РСО-Алания. При нём находился пистолет марки ПМ, принадлежащий его близкому родственнику которого он не хочет называть, также со слов последнего ему было известно, что указанный пистолет является травматическим. Положив вышеприведенный пистолет под водительское сиденье автомашины, он прошел в ресторан, где пробыл до поздней ночи. Выходя из ресторана у него произошел конфликт с ФИО4, переросший в драку, однако их сразу же разняли. При этом он хочет пояснить, что перед конфликтом он в ФИО4 окурок от сигарет не бросал, так как не курит и никогда не курил, сделал это его приятель, который находился вместе с ним в ресторане, называть которого он не хочет. Из-за плохого освещения ФИО4 не мог видеть, кто в него кинул окурок, однако когда последний возмутился, то он сказал, что сделал это он и на этой почве между ними произошел конфликт. 

Сев в свою автомашину вместе с ФИО7, они подождали пока ФИО4 со своим знакомым ФИО8 отъехали от ресторана на такси, а затем поехали за ними, с целью узнать, где они живут, чтобы на следующий день с ними встретиться и справедливо разобраться в причинах возникшего конфликта и помириться. Такси, где находились ФИО4 и ФИО8, остановилась на автозаправочной станции «Газпром», расположенной в селении ..., ... РСО-Алания, тогда и он вместе с ФИО7, остановилась возле них. Он и ФИО7 вышли из автомашины, при этом для самообороны он из-под сиденья взял, как он думал травматический пистолет, который положил за пояс надетых на нём джинсовых брюк. ФИО8 и ФИО4 также вышли из такси, и у него сразу же с последним началась драка, в ходе которой он достал пистолет из-за пояса джинсовых брюк и рукояткой нанес ФИО4, один удар по голове. После этого ФИО4 и ФИО8 стали убегать, будучи уверенным, что имеющийся у него пистолет является травматическим и тяжкого вреда он не может причинить, то он выстрелил в сторону убегающих. При этом непосредственно в сторону ФИО4 не целясь, он выстрелил один раз, остальные выстрелы он произвел в сторону, чтобы сильней напугать последнего и его товарища ФИО8 После этого подъехали полицейские, от которых он скрываться не собирался, также и не пытался оказать им сопротивление. Имеющийся у него пистолет упал под его автомашину, откуда он впоследствии был изъят сотрудниками полиции. 

Убивать ФИО4 он не хотел, о чем он все предварительное следствие говорил следователю. Если бы у него был умысел на убийство ФИО4, то он сделал бы это сразу же, как начал драться с последним. Он сожалеет о том, что причинил ФИО4 телесные повреждения, боль и страдания, но он не желал ему таких последствий. В ходе следствия сотрудники полиции посоветовали ему сказать, что пистолет принадлежит ему, чтобы не привлекать к делу другого человека за незаконное оружие. Поэтому он дал признательные показания, при этом к этому его никто не принуждал, и никого он ни в чем упрекать не хочет. 

Несмотря на частичное признание своей вины и противоречивость в его показаниях, виновность ФИО6 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, потерпевший ФИО4 допрошенный в судебном заседании показал, что вечером ... он со своим другом ФИО8 отдыхали в ресторане «Торне», расположенного на автодороге «... - сел. Гизель». Примерно в 00 часов 30 минут ... расплатившись, они пошли к выходу ресторана. Около входных дверей ресторана, со стороны парковки он увидел, что между ФИО6, ФИО7 фамилии, которых он узнал в ходе следствия и охранниками ресторана, одного их которых он знал заочно по фамилии ФИО20, происходит словесная ссора. Подойдя к ним, он спокойным тоном попросил их не ругаться, после чего сразу же зашел обратно вовнутрь ресторана, так как ждал ФИО8 За ним зашел ФИО6 и бросил в него окурок сигареты, попав в глаз, при этом последний выразился в его адрес грубой нецензурной бранью, после чего вышел с ресторана. Выйдя за ФИО6, он сделал последнему замечание, по поводу его поведения и на этой почве между ними завязалась драка, в ходе которой они обоюдно наносили друг другу кулаками, удары по лицу и туловищу, однако их сразу же разняли охранники ресторана и находившиеся там люди. 

После этого ФИО6 и ФИО7 сели в припаркованную рядом автомашину марки «АУДИ» черного цвета и уехали. Он и ФИО8, вызвали такси и примерно через 40 минут, к ним подъехала автомашина марки «ВАЗ-...» серебристого цвета. На указанной автомашине они направились домой в город ... РСО-Алания. Подъезжая к селению Гизель, Пригородного района РСО-Алания на обочине автодороги он увидел автомашину марки «АУДИ», на которой уехали ФИО6 и ФИО7 Указанная автомашина поехали за ними, при этом моргала фарами, давая знак, чтобы они остановились. Он сказал водителю такси, чтобы тот остановился на автозаправочной станции «Газпром», расположенной в селение Гизель, ... РСО-Алания. Сразу же около них остановилась автомашина марки «АУДИ» из которой вышли ФИО6 и ФИО7 В свою очередь он вместе с ФИО8 вышли с такси. ФИО6 подошел к нему и сразу же нанес удар кулаком по лицу, и между ними началась драка, в ходе которой он также наносил ФИО6 удары кулаками по лицу. В момент драки ФИО6 достал из-за пояса надетых на нём брюк пистолет системы ФИО11 и нанес ему удар рукояткой пистолета по голове, отчего со лба у него пошла кровь. Увидев пистолет в руках у ФИО6, он крикнул ФИО8, что надо убегать. Отбежав несколько метров от ФИО6, он услышал примерно 7-8 выстрелов, при этом почувствовал боль в правом бедре, пробежав ещё какое-то расстояние, он упал и потерял сознание. Придя в себя в больнице, ему стало известно, что ФИО6 из пистолета причинил ему огнестрельное ранение правого бедра. В ходе драки ФИО6 угрозы убийством в его адрес не высказывал, также он в адрес последнего никаких оскорбительных или нецензурных слов не говорил. Считает, что ФИО6 если хотел бы его убить, то мог бы это сделать сразу же в ходе драки, а не стал бы, ждать пока он начнет от него убегать. 

Свидетель ФИО8 допрошенный в судебном заседании показал, что вечером ... он вместе со своим другом ФИО4 находились в ресторане «Торне», расположенного на автодороге «... - сел. Гизель». Посидев до поздней ночи, они расплатились и вызвав такси, направились к выходу из ресторана, при этом ФИО4 шел впереди него, а он немного задержавшись шел за ним, примерно на расстоянии 20 метров. Он видел, как ФИО4 вышел из ресторана, а затем через несколько секунд, вновь забежал вовнутрь ресторана и крикнул ему, что какой-то парень кинул ему в лицо окурок от сигареты. После чего ФИО4 опять выбежал из ресторана, а он выбежал вслед за ним, где увидел скопление людей, среди которых был ФИО4, который дрался с двумя парнями, как он потом узнал по фамилии ФИО6 и ФИО7 Подбежав он вместе с другими находившимися там парнями, разняли дерущихся. После этого ФИО6 и ФИО7 сели в припаркованную рядом с рестораном автомашину марки «АУДИ» темного цвета и уехали. 

Он вместе с ФИО4 также сели в подъехавшею такси и поехали по домам. Подъезжая к селению Гизель, ... РСО-Алания, на обочине автодороги они увидели автомашину марки «АУДИ», на которой уехали ФИО6 и ФИО7, которая стала двигаться за ними, при этом моргала фарами, давая знак, чтобы они остановились. По просьбе ФИО4 водитель такси, остановился на автозаправочной станции «Газпром», расположенной в селение Гизель, ... РСО-Алания. Как пояснил ФИО4, на АЗС имеются видеокамеры, на случай если между ними опять будет происходить конфликт. Около их автомашины остановилась автомашина марки «АУДИ» из которой вышли ФИО6 и ФИО7, а он вместе с ФИО4 вышли с такси. Он стал объяснять ФИО6 и ФИО7, что они все подвыпившие и в ресторане не поняли друг друга и предложил завтра увидеться и поговорить на трезвую голову. Однако ФИО6 подошел к ФИО4 и они стали выяснять отношения, а затем ФИО6 нанес удар кулаком по лицу ФИО4 и между ними началась драка. Он вместе с ФИО7 стояли немного в стороне и в драку не вмешивались. В один момент он увидел в руках ФИО6 пистолет и сразу же крикнул ФИО4, что нужно убегать. После чего он вместе с ФИО4 побежали через автодорогу в сторону проходящей недалеко улицы, селения ..., ... РСО-Алания. Отбежав на некоторое расстояние, он услышал несколько выстрелов и увидел, что ФИО4 ранен в правую ногу. Он снял с надетых на нём брюк ремень, которым перетянул ФИО4 рану. Затем он снял с себя рубашку и также затянул ею ФИО4 рану. После этого он побежал в сторону автозаправочной станции, куда уже подъехали сотрудники ДПС и попросил их вызвать скорую помощь. В ходе драки ФИО4 с ФИО6 он не слышал, чтобы последний высказывал угрозы убийством в адрес ФИО4 

Так учитывая неявку свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО10, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя без возражений сторон, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены их показания, данные в ходе дознания. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО7 следует, что ... он пригласил своего знакомого ФИО6, в ресторан «Торне», который расположен на Гизельской трассе, не доезжая до селения ... ..., РСО-Алания. Примерно в 23 часа 00 минут он подъехал к нему, где он сидел за столом в ресторане со своими знакомыми, которых не хочет называть. ... примерно в 01 час 00 минут они вышли с ресторана, чтобы поехать по домам. У входа в ресторан он начал разговаривать с охранником, а ФИО6 стоял рядом с ним, в ходе разговора с охраной ресторана к ним подошел неизвестный парень, и начал встревать в их разговор, они ему ответили, что все нормально, однако парень настаивал на своем. После этого ФИО6 отошел с парнем в сторону, и начал с ним о чём-то разговаривать, о чем именно ему не известно. Затем он услышал крики и обернувшись увидел, как группа парней кого-то разнимали, в числе которых был и ФИО6 Он подозвал ФИО6 к себе и когда все успокоилось, то попросил последнего отвезти его домой. ФИО6 согласился и сев в его автомашину марки «АУДИ Р 8», государственные регистрационные знаки которой он не помнит. Выехав ФИО6 припарковал свою автомашину на проезжей части не далеко от ресторана. Он поинтересовался у ФИО6, для чего они остановились, на что последний пояснил, что кого-то ждет. Подождав несколько минут, он снова попросил ФИО6 отвезти его домой, на что последний ответил, что еще нужно чуть - чуть подождать, при этом он не понимал, что происходит и кого, они ждут. Через некоторое время ФИО6 завел автомашину и направился в сторону селения ..., ... РСО-Алания, двигаясь за какой-то автомашиной. Далее впереди ехавшая автомашина свернула на заправку «Газпром» расположенную в селение ... ... РСО-Алания. ФИО6 припарковал автомашину на территории указанной автозаправки, и вышел с автомашины, он вышел вслед за ним. Подойдя к автомашине, к ним вышли двое неизвестных ему парня, которые сразу начали с ними вести беседу. В ходе разговора он увидел, что произошла драка между ФИО6 и одним из парней, а он в свою очередь разговаривал со вторым парнем, дальше, что именно произошло ему не известно. Позже подъехал экипаж сотрудников полиции, которые его задержали и доставили в ОМВД России по ... (том ... л.д. ...

Из протокола допроса свидетеля ФИО12 следует, что ранее он работал охранником в ресторане «Торне», расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., ... Утром ..., он заступил на суточное дежурство в указанном ресторане. 

..., примерно в 00 часов 30 минут, когда все гости ресторана стали расходиться, на выходе из заведения, к нему и другому охраннику ФИО20 Заурбеку, подошли двое незнакомых ему парней, приехавшие к ресторану на автомобиле марки «Ауди R8», государственный регистрационный знак не помнит, как позже ему стало известно по фамилии ФИО7 и ФИО6 Последний стал высказывать ему и ФИО20 Заурбеку претензии по поводу того, что они изначально их не запускали на территорию ресторана, так как у них отсутствовал проходной билет, который они впоследствии приобрели. Он вежливо разъяснил ФИО6 и ФИО7, что они не могли их впустить без билета, поскольку вход на территорию ресторана в тот вечер осуществлялся только по билетам. На их доводы ФИО6 отвечал претензиями и тем, что по его мнению, они были обязаны их впустить и без билетов. В это же время к ним подошел незнакомый ему парень, как впоследствии стало известно ФИО4, который абсолютно в спокойной форме спросил у них, все ли в порядке. Он и ФИО20 ответили ФИО4, что все в порядке и что они сами разберутся со сложившейся ситуацией. Это не понравилось ФИО6 и последний в грубой форме стал спрашивать у ФИО4, с какой целью он влез в их разговор. ФИО4 спокойно пояснил ФИО6, что он просто поинтересовался все ли в порядке, но несмотря на это последний продолжил высказывать претензии личного характера уже ФИО4, так как считал, что тот не должен был встревать в чужой разговор. В этот момент ФИО4 и ФИО6 стали сближаться и он стал разводить их в разные стороны, так как по поведению последнего было видно, что этот разговор закончится дракой. В этот момент ФИО6 кинул в ФИО4 окурок сигареты? которую он курил в момент конфликта и попал последнему в лицо. При этом ФИО6 в грубой форме выразился в адрес ФИО4 нецензурной бранью, после чего между ними началась обоюдная драка. В его присутствии никто друг другу угроз убийством не высказывал, о дальнейшем разбирательстве не договаривался. Данную потасовку они, а также другие посетители ресторана быстро остановили, растащив дерущихся по сторонам. Сразу после того, как они разняли дерущихся, ФИО6 и ФИО7 сели в автомобиль марки «АУДИ» и уехали в неизвестном направлении. После того, как ФИО6 и ФИО7 уехали, ФИО4 с товарищем вызвали такси и также уехали в неизвестном ему направлении (...

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 следует, что примерно с ... он работает в фирме такси ...». Частным извозом занимается на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ-21140» с государственными регистрационными знаками ... рус, серебристого цвета. ... примерно в 02 часа 30 минут к нему поступил вызов такси к ресторану «Торне», расположенному по адресу: РСО-Алания, ..., 4. Примерно в 02 часа 45 минут, он подъехал к входу в ресторан «Торне», где к нему подошли двое ранее незнакомых ему парней, один из которых сел на переднее пассажирское сиденье, а второй на заднее пассажирское сиденье. На переднее пассажирское место сел парень в светлой рубашке, а на заднее одетый в майку синего цвета. Сев в автомобиль, один из ребят сказал, чтобы он отвез их на ... РСО-Алания. Двигаясь по шоссе в направлении селение Гизель, ... РСО-Алания, он увидел, что за ними едет автомобиль темного цвета, как позже стало известно марки «ФИО29 8». Далее один из пассажиров, кто именно, он не помнит, попросил его заехать на АЗС «Газпром», расположенную по ..., селения Гизель, ... РСО-Алания, что он и сделал. Двигаясь к заправке, он не заметил, чтобы водитель автомобиля марки «ФИО29 8» моргал им фарами, но возможно он и совершал данное действие, просто он мог на это не обратить внимание. С какой целью, ему необходимо было заехать на АЗС «Газпром», никто из пассажиров не сообщил. Во время поездки, он не слышал, чтобы клиенты обсуждали наличие какого-либо конфликта. Заехав по просьбе пассажиров на АЗС, он припарковал автомобиль по их просьбе вдоль шоссе, слегка проехав автозаправочные колонки. Автомобиль остановил ближе к проезжей части, таким образом, что автозаправочная колонка осталась сзади, правее транспортного средства. После того, как он прекратил движение, рядом с ними, слева от транспортного средства, остановился автомобиль марки «ФИО29 8». Он приоткрыл окно и услышал как один из двух парней, находившихся в автомобиле марки «ФИО29 8», кто именно, он не помнит, сказал ему, чтобы его пассажиры вышли из автомобиля. Его пассажиры и указанные двое парней практически одновременно вышли из автомобилей на встречу друг другу. В это время он находился внутри автомобиля. После того как ребята подошли друг другу, они практически сразу стали драться друг с другом, при этом кто кому и куда нанес первый удар, он не видел, но по шуму и крикам понял, что между ними началась драка, которая продлилась не более одной минуты. Время было примерно 02 часа 55 минут. Находясь внутри автомобиля, он увидел, как его пассажиры стали убегать от ребят из автомобиля марки «ФИО29 8», при этом те парни кричали моим пассажирам «стой», «стой». Он не слышал, чтобы кто-то кому-то кричал «стреляй», «стреляй в них» и так далее. После того, как его пассажиры стали убегать, пассажир автомобиля марки «АУДИ R8», побежал за парнем в синей майке, забежав за припаркованный им автомобиль, после чего он услышал одиночные выстрелы, похожие на выстрелы из пистолета. Момент стрельбы он не видел, так как он в тот момент находился внутри автомобиля. Сколько всего раздалось хлопков, он не помнит, но их было примерно 7-8. Практически сразу после окончания стрельбы, к заправке подъехали инспектора ДПС, а затем и другие сотрудники полиции, которые задержали водителя и пассажира автомобиля марки «ФИО29 8». Он не слышал, чтобы кто-либо в момент производства выстрелов, до или после выкрикивал слова об убийстве или о намерении убить (том ... л.д. ...).

Из протокола допроса свидетеля ФИО17 следует, что он работает на автозаправочной станции «Газпром» расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., селение ..., ... и в его служебные обязанности входит залив газа и бензина. 

Утром ... он вместе с кассиром - оператором ФИО18 заступил на суточное дежурство. ... примерно в 01 час 00 минут он зашел в комнату отдыха, где усн... в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, он проснулся и вышел на территорию АЗС «Газпром», где увидел патрульную автомашину сотрудников полиции, рядом с которой стояла черная спортивная автомашина, марку и государственные номера, которые он сказать не может. Тогда он подошел к ФИО18 и поинтересовался, что произошло, на что она рассказала, что на территории автозаправочной станции была стрельба, и она нажала тревожную кнопку, вызвав наряд полиции (...

Из протокола допроса свидетеля ФИО18 следует, что она работает кассиром - оператором на автозаправочной станции «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», находящейся на территории селения Гизель, ... РСО-Алания. ... примерно в 03 часа 00 минут, находясь на рабочем месте она услышала крики и выстрелы, которые исходили с территории автозаправочной станции, после чего она сразу же нажала кнопку для вызова сотрудников полиции. По приезду сотрудники полиции задержали парня, который произвел выстрелы. Сама она драку не видела и не видела человека, который произвел выстрелы (том ... л.д...). 

Из протокола допроса свидетелей ФИО13 и ФИО14 следует, что они являются инспекторами ОБДПС ГИБДД МВД по РСО-Алания. ... в 19 часов 30 минут, они заступили на суточное дежурство по маршруту автодороги «...». Дежурство они несли на служебном автомобиле марки «Шкода», с регистрационными знаками .... 

... примерно в 02 часа 50, двигаясь по автодороге «...» и подъезжая со стороны ... к АЗС «Газпром», расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., селение Гизель, ..., они увидели, что от неё по автодороге убегают, как они потом узнали ФИО4 и ФИО8 Указанных парней преследовали также ранее незнакомые им ребята, чьи личности впоследствии были установлены как ФИО6 и ФИО7 У ФИО6, в руке имелся предмет, похожий на пистолет, который он направлял в сторону убегавших. ФИО6 удерживал пистолет вытянув руку прямо перед собой на уровне груди. Практически сразу, в тот момент, когда они еще находились в автомашине, подъезжая к заправке на медленной скорости, ФИО6 начал стрельбу из удерживаемого в руке пистолета, в направлении убегавших лиц. Они лично видели и слышали, как ФИО6 произвел примерно четыре выстрела. В момент производства выстрелов, ФИО6 остановился у электронного высокого циферблата АЗС, на котором указаны цены на бензин и так стал производить выстрелы в убегавших ФИО4 и ФИО8 Также желает отметить, что когда ФИО6 производил выстрелы в убегавших ФИО4 и ФИО8, последние успели перебежать через дорогу и находились от стрелявшего в них ФИО6, примерно на расстоянии 7-10 метров, но не более 10 метров. Увидев их приближение, ФИО6 и ФИО7, побежали к автомобилю марки «АУДИ Р 8» темного цвета, припаркованному на территории АЗС, рядом с одной из колонок. Подъехав к автомобилю «АУДИ Р 8», они выбежали из автомашины и направились к убегавшим. ФИО6 сев на переднее пассажирское сиденье автомобиля «АУДИ Р 8», закинул что-то под указанную автомашину. Впоследствии было установлено, что ФИО6, бросил под автомашину пистолет, из которого вел стрельбу. После этого ФИО6 и ФИО7 были задержаны ими, а затем на место подъехали другие сотрудники полиции (том ...

Из протокола допроса свидетеля ФИО16 следует, что он состоит в должности командира второй роты второго взвода ОБ ДПС ГИБДД МВД по РСО-Алания. ..., в 20 часов 30 минут, он заступил на ночное дежурство в качестве командира взвода. Во время дежурства, он осуществлял контроль за несением службы нарядами ДПС. Службу нес на патрульном автомобиле марки «Шкода», с государственным регистрационным знакам ... 

..., примерно в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, посредством радиосвязи услышал, что наряд ДПС в составе ФИО13 и ФИО14, запросил помощь на АЗС ... «Газпром», расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., селение ... .... Он незамедлительно направился на указанную автозаправочную станцию, где уже был в течение 3-5 минут. На момент его прибытия, он увидел автомашину марки «АУДИ Р 8» черного цвета, которая была припаркована на территории АЗС, а рядом с ней находились ФИО14, ФИО13 а также ранее незнакомые ему парни, как позже ему стало известно, по фамилии ФИО6 и ФИО7 Практически сразу после него, к АЗС подъехали сотрудники полиции Пригородного ОМВД России по РСО-Алания. На его вопрос, что произошло, его коллега ФИО14 пояснил, что он вместе с ФИО13 стали свидетелями того, как ФИО6 стрелял в убегающих от него парней. Тогда он дал указание сотрудникам полиции, задержать ФИО21 и ФИО7 до выяснения обстоятельств, что они и сделали, поместив их в патрульные автомобили. В это время, со стороны селения Гизель, Пригородного района РСО-Алания на автозаправочную станцию прибежал ранее незнакомый ему парень, как позже стало известно, ФИО8 и сообщил, что его друга только что ранили в ногу. Раненным оказался ФИО4, который находился примерно в 200-300 метрах от автозаправочной станции. Он сразу направился к раненному ФИО4, который лежал на земле и с ноги у него шла кровь, при этом нога в верхней части бедра была перевязана ремнем и рубашкой. На место была вызвана скорая помощь с целью транспортировки ФИО4 в медицинское учреждение, а сам он вернулся на АЗС «Газпром», где дал указание находившимся на месте сотрудникам полиции найти оружие и гильзы. Пистолет был найден на земле, под автомобилем «АУДИ Р 8», а гильзы были разбросаны возле цифрового информационного щита АЗС, на котором указаны цены на топливо. Далее приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые стали осматривать территорию автозаправочной станции (том ... л....

Из протокола допроса свидетеля ФИО19 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Левобережного отдела ОМВД России по ... РСО-Алания. ..., примерно 03 часа 05 минут, он в составе следственно-оперативной группы, по указанию оперативного дежурного прибыл на АЗС «Газпром», расположенную по адресу: РСО-Алания, ..., селение Гизель, .... Со слов находившихся на месте сотрудников полиции, ему стало известно, что на территории автозаправочной станции, примерно в 02 часа 50 минут, между ФИО6, его товарищем ФИО7 с одной стороны и ФИО4 и ФИО8 с другой стороны, произошел конфликт, в ходе которого, ФИО6 из имеющегося при нём пистолета произвел выстрелы в ФИО4, ранив его одним выстрелом в ногу. Также ему стало известно, что ФИО6 и ФИО7 задержаны на месте происшествия и доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для разбирательства и выяснения обстоятельств конфликта. При осмотре места происшествия на территории автозаправочной станции, был обнаружен пистолет «ПМ», 9 гильз и одна деформированная пуля. 

После осмотра места происшествия он вместе с оперативно - следственной группой выехал в Бесланский медицинский центр, где находился потерпевший ФИО4 В ходе проведения устной беседы ФИО4 рассказал ему о драке произошедшей с ФИО6 и как последний причинил ему огнестрельное ранение правой ноги (том ... л.д. ...).

Из протокола допроса свидетеля ФИО15 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания. Утром ... он заступил на службу и ему стало известно о ночном происшествии на АЗС «Газпром», расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., селение ..., .... Он принимал участие в сборе первоначального материала, а именно им был опрошен ФИО8 В ходе получения объяснения, ФИО8 пояснил, что изначально конфликт возник между ФИО6 и ФИО4, о чем ему стало известно со слов последнего, который сообщил ему об этом при выходе из ресторана «Торне». Выйдя из ресторана вслед за ФИО4, ФИО8 пояснил, что увидел, как его товарищ дерется с двумя парнями, личности которых были установлены, как ФИО6 и ФИО7, после чего их вскоре разняли. Далее конфликт продолжился на автозаправочной станции, где ФИО6 стал драться с ФИО4 Также ФИО8 пояснил, что во время обоюдной драки, ФИО7 стал кричать ФИО6, чтобы тот начал стрелять их. Сразу после этого со слов ФИО8, он увидел в руках ФИО6 пистолет. ФИО8 вместе с ФИО4 стали убегать, при этом они услышали порядка 7-8 выстрелов. Как пояснил ФИО8 пробежав около 300 метров он увидел, что ФИО4 ранен в область правого бедра. ФИО8 перевязал ФИО4 рану и вскоре подъехали сотрудники полиции, которые вызвали скорую помощь (том № ...

Из протокола допроса свидетеля ФИО10 следует, что у него в собственности имеется автомашина марки «ФИО29 8» с государственными регистрационными знаком ... рус, которую он приобрел у ФИО22, ... оформив его договором купли продажи на своё имя. Указанную автомашину он отдал на временное пользование своему знакомому ФИО6, который был задержан ... сотрудниками полиции, а его автомашина была помещена на территорию ОМВД России по ... РСО-Алания (том ... л.д....

Вина подсудимого ФИО6, в совершении преступлений указанных в описательно - мотивировочной части приговора, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ..., в ходе которого в период времени с 03 часов 50 минут до 06 часов 45 минут была осмотрена автозаправочная станция «Газпром», расположенная на пятом километре автодороги «...», селения ... РСО-Алания. На территории которой обнаружена автомашина марки «ФИО29 8» с регистрационными знаками В ... Под указанной автомашиной был обнаружен и изъят металлический предмет, внешне схожий с пистолетом «ФИО11», с поверхности которого сняты смывы потожирового вещества. Также с рулевого колеса и коробки передач указанной автомашины сняты смыва потожирового вещества, а с внутренней обшивки правой пассажирской двери автомобиля, один смыв вещества бурого цвета. В центре палисадника расположенного под рекламным щитом АЗС «Газпром» с указанием цен на топливо, были обнаружены и изъяты хаотично разбросанные девять металлических предметов цилиндрической формы внешне схожих с гильзами от патрона с маркировочными обозначениями «...». На расстоянии 8-9 метров от палисадника возле газозаправочной колонки ..., обнаружен и изъят один металлический предмет внешне схожий с пулей от патрона (том ... л.д. ...

Согласно заключению эксперта ... от ... с фототаблицей к нему, изъятые в ходе осмотра места происшествия: пистолет без номерных обозначений является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием - пистолетом ПМ калибра 9 мм, пригодным для стрельбы патронами «9х18 ПМ» калибра 9 м, изготовленным заводским способом; 9 гильз являлись составными частями патронов «9х18 ПМ ППО» калибра 9 мм - боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию; пуля являлась составной частью патрона «9х18 ПМ ПО» калибра 9 мм – боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию. Представленные девять гильз и одна пуля стреляны из исследованного пистолета ПМ без номерных обозначенный (том ... л.д. ... 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ..., в ходе которого в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 40 минут были осмотрены участки местности, расположенные на пятом километре автодороги «...» и на ..., селения ... РСО-Алания, около домов ..., ... и ..., где на земле были обнаружены следы вещества бурого цвета, с которых сделаны смывы с использованием ватных тампонов (том ... л.д. ...).

Из заключения эксперта (экспертиза вещественных доказательств) ... от ... усматривается, что в смывах изъятых ... в ходе осмотра места происшествия: с земли между домами ... и ... и около ..., селения Гизель, ... РСО-Алания (об.1); с обочины автодороги «...» обнаружена кровь человека свойственная организму потерпевшего ФИО4, что не исключает происхождение следов крови от него. В смывах с обшивки правой пассажирской двери автомашины марки «ФИО29 8» с регистрационными знаками ..., обнаружена кровь человека свойственная организму ФИО6 В смывах, изъятых с рукоятки коробки передач и рулевого колеса вышеуказанной автомашины обнаружены следы пота, которые могли произойти от ФИО6 В смыве с поверхности металлического предмета, внешне схожего с пистолетом ФИО11 обнаружена кровь человека в смеси с потом, в которых выделены антигены АН. Вышеуказанные пятна могли произойти от ФИО6, присутствие крови и пота ФИО4 возможно только в примеси (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ..., в ходе которого в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 35 минут было осмотрено служебное помещение автозаправочной станции «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», селения ... РСО-Алания. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты на оптический носитель DVD-R диск марки «Verbatim» 4 записи с камер наружного видеонаблюдения, установленных на территории указанной АЗС (том ... л.д...).

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому у ФИО4 обнаружены следующие телесные повреждения: сквозное огнестрельное ранение правого бедра с повреждением правой поверхностной бедренной артерии, осложнившееся острой ишемией правой нижней конечности 2 А степени, которое могло образоваться от действия огнестрельного оружия. Ушибленная рана лобной области слева с переломом наружной пластинки лобной кости слева, которое могло образоваться от действия тупого твердого предмета. Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации ...н от ..., вышеуказанные повреждения квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, опасные для жизни, создающий непосредственно угрозу для жизни (том ... л.д. ...

Протоколом от ... осмотра комнаты ... «смотровая для экстренных пациентов» ФГБУ СКММЦ Миндзрава России ... РСО-Алания. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты вещи надетые на потерпевшем ФИО4: джинсовые брюки серого цвета; футболка синего цвета; рубашка светло-серого цвета и туфли из кожи черного цвета (том ... л.д. ...).

Из заключения эксперта (экспертиза вещественных доказательств) ... от ... усматривается, что на представленных брюках джинсовых ФИО4 имеются одно входное и одно выходное огнестрельные пулевые отверстия, причиненные пулей диаметром примерно 0,9 см. На представленных рубашке, футболке и туфлях ФИО4 каких-либо повреждений не обнаружено (том ... л.д. ...).

Протоколом проверки показаний на месте от ..., с участием подсудимого ФИО6 с фототаблицей к нему, в ходе которой последний в присутствии своего защитника-адвоката, указал где он хранил пистолет «ФИО11», который у него остался от его покойного друга четыре года назад. Затем ФИО6 указал участок местности, расположенный на территории АЗС «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», ... РСО-Алания, где между ним и ФИО4 произошла драка в ходе которой он причинил последнему огнестрельное ранение из пистолета «ФИО11» (том ... ...).

Актом от ... снятия с рук ФИО6 смывов с использованием спиртоводного раствора и ватных тампонов (том ... л.д. ...

Согласно заключению эксперта ... от ..., на смывах с рук ФИО6, обнаружены красно-фиолетовые пятна, свидетельствующие о наличии сурьмы, и темно-зеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди, а также следовые количества железа. Выявленные (обнаруженные) частицы следов продуктов выстрела в на представленных, на исследование ватных тампонах со смывами с рук ФИО6, позволяют предположить возможность производства выстрела либо пребывание (нахождение) в непосредственной близости, в среде производства выстрела из огнестрельного оружия (том ... л.д. ... 

Протоколом от ... с фототаблицей к нему добровольной выдачи ФИО6 вещей, которые были надеты на нём ..., а именно черной футболки и джинсовых брюк синего цвета с ремнем синего цвета (том ... л.д....

Из заключения эксперта (экспертиза вещественных доказательств) ... от ... усматривается, что на представленных, для исследования одежде ФИО6 джинсовых брюках обнаружены кровь человека и пот, а на футболке и ремне обнаружен пот. При определении групповой принадлежности крови и пота на выше указанных предметах одежды выделены антигены АН свойственные организму ФИО6, что не исключает происхождение указанных биологических следов от него (том ... л.д. ...).

Протоколом проверки показаний на месте от ..., с участием потерпевшего ФИО4 с фототаблицей к нему, в ходе которой последний указал на место, расположенное при входе у ресторана «Торне, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ... и показал при каких обстоятельствах, ... ФИО6 выяснял с ним отношения, после чего бросил ему в лицо окурок сигареты и стал выражаться в его адрес бранными словами, после чего между ними произошла обоюдная драка. После этого потерпевший ФИО4 указал участок местности, расположенного на территории АЗС «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», ... РСО-Алания, где между ним и ФИО6 вторично произошла драка в ходе, которой последний рукояткой пистолета ПМ, нанес ему несколько ударов по голове, а затем когда он начал убегать произвел в него несколько выстрелов причинив огнестрельное ранение правой ноги (том ... л.д....).

Протоколом от ... осмотра с фототаблицей к нему, автомашины марки «ФИО29 8» с регистрационными знаками ..., которой ... управлял подсудимый ФИО6 (том ... л.д. ...

Протоколами осмотра с фототаблицей к ним от ... с участием потерпевшего ФИО4 и от ... с участием обвиняемого ФИО6 признанной в качестве вещественного доказательства DVD-R диск марки «Verbatim» с видеозаписями, с камер установленных на АЗС «Газпром». В присутствии указанных лиц были просмотрены 4 видеозаписи на которых зафиксировано, как ... примерно в 02 часа 50 минут на АЗС «Газпром», расположенной на пятом километре автодороги «...», находящейся на территории селения Гизель, ... РСО-Алания останавливаются две автомашины марки «ВАЗ - ... с регистрационными знаками ... рус и марки «ФИО29 8» с регистрационными знаками .... Из указанных автомашин выходят ФИО4, ФИО23, ФИО7 и ФИО6, после чего последний подходит к ФИО4 и наносит ему удар кулаком по лицу и у них происходит драка. В ходе драки ФИО6 из-за пояса надетых на нём брюк достаёт пистолет, рукояткой которого наносит удары, по голове ФИО4 После этого ФИО4 начинает убегать, а ФИО6 из пистолета производит в его сторону несколько выстрелов. Затем ФИО6 садится на переднее пассажирское сиденье автомашины марки «ФИО29 8» с регистрационными знаками ... рус, при этом закидывает под указанную автомашину пистолет. После чего к нему подходят, подъехавшие сотрудники ДПС и задерживают ФИО6 (том ... л.д. ... том ... л.д. ...

Протоколами осмотра от ..., ..., ... и ... с фототаблицами к ним, признанных в качестве вещественных доказательств: Вещи свидетеля ФИО8, которые были надеты на нём ... - брюки из хлопчато-бумажной ткани темно-синего цвета, фирмы «ARMANI JEАNS», с имеющимися на обеих штанинах, наслоения вещества бурого цвета в виде обширных пятен, пропитывающего ткань. Кеды кожаные, сетчатые черного цвета с надписью на подошве на английском языке «ORIGINAL DESIGN», также поверхность кед и подошва имеют обильные наслоения вещества бурого цвета в виде капель, брызг и мазков; Вещи подсудимого ФИО6, которые были надеты на нём ... - футболка из хлопчатобумажной ткани черного цвета, фирмы «TRUSSARDI JEANS». Джинсовые брюки из хлопчато-бумажной ткани темно-синего цвета, фирмы «CALVIN KLEIN JEANS»; Поясной ремень, выполненный из кожи черного цвета, фирмы «GUCCI», на поверхности которого имеются наслоения вещества бурого цвета в виде капель, пятен и мазков; Поясной ремень, выполненный из кожи черного цвета, без указания фирмы производителя с металлическими клепками в 2 и 3 ряда, на поверхности которого обнаружены обильные наслоения вещества бурого цвета в виде капель, брызг и мазков; Вещи потерпевшего ФИО4 - джинсовые брюки, из плотной хлопчатобумажной ткани темно-серого цвета, фирмы «HUGO BOSS», обе штанины имеют разрезы и наличие обильного наслоения вещества бурого цвета в виде обширных пятен, пропитывающего ткань, а также два сквозных повреждения округлой формы, диаметром 0,8 сантиметров, одно расположено на передней поверхности правой штанины, а второе повреждение расположено на задней поверхности правой штанины; Рубашка мужская, из хлопчато-бумажной ткани серого цвета, фирмы «BAQARDA CLOTHING COMPANY», поверхность которой имеет наслоения вещества бурого цвета в виде пятен и мазков, пропитывающих ткань; Футболка мужская, из трикотажной ткани синего цвета, разрезанная по левому боковому шву, обеих рукав, поверхность которой имеет обильные наслоения вещества бурого цвета в виде пятен и мазков, пропитывающие ткань; Туфли мужские, из кожи черного цвета, со шнурками черного цвета, на поверхности которых имеются наслоения вещества бурого цвета в виде капель и пятен; Пистолет ПМ калибра 9 мм, без номерных обозначений с магазином; 9 гильз от патронов «9х18 ПМ ППО»; Деформированная пуля являвшаяся составной частью патрона «9х18 ПМ ПО» калибра 9 мм; Четыре марлевых тампона со следами вещества бурого цвета; Три марлевых тампона со смывами потожирового вещества (том ... л.д. ... том ... л.д. ...

Согласно заключению эксперта ... от ..., ФИО6 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдал ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. Временного психического расстройства у ФИО6 в указанный период не возникало, поскольку не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов, действия и высказывания его носили последовательный целенаправленный характер. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния ФИО6 мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и в судебном разбирательстве по делу (том ... л.д....). 

Суд признаёт заключение комиссии экспертов ... от ... обоснованным и достоверным, поскольку при производстве экспертизы нарушений УПК РФ не допущено, также с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности суд отмечает, что приведенные показания потерпевшего и свидетелей в части, свидетельствующие о совершении ФИО6, преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО6, в совершении преступлений в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Доводы подсудимого ФИО6 о том, что он не знал, что имеющийся у него пистолет является боевым, а думал что он травматический, суд находит неправдивыми, обусловленными желанием скрыть его истинное намерение и тем самым смягчить ответственность за содеянное. К такому выводу суд пришел в связи с тем, что ФИО6 ранее служил в рядах Российской армии, а также он ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот оружия, что свидетельствует, о том, что он владеет навыками обращения и распознавания огнестрельного оружия от травматического. 

Органами предварительного расследования подсудимому ФИО6 предъявлено обвинение в совершении покушения на убийство ФИО4, действия его были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 УК РФ - ч. 1 ст. 105 УК РФ. При этом ФИО6 вменялось, в частности, что в ходе драки, после того как он нанёс ФИО4 рукояткой пистолета удары по голове, последний стал убегать по направлению ..., селения ... РСО-Алания. Испытывая к ФИО4 чувство злости и обиды за нанесенные последним удары по лицу и высказанные в его адрес оскорбления у ФИО6 внезапно возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО4 Действуя осознанно, умышленно с целью убийства, ФИО6 произвел в убегающего ФИО4 прицельно из имевшегося у него пистолета ПМ калибра 9 мм, девять выстрелов, пока не закончились патроны. Преступление ФИО6 не было доведено до конца и смерть ФИО4, не наступила по независящим от него обстоятельствам, поскольку из всех 9 произведенных выстрелов, ФИО6 попал в ФИО4 всего одним выстрелом, в правое бедро. После этого ФИО6 сразу же был задержан прибывшими на место происшествия сотрудниками полиции, а ФИО4 на карете скорой помощи был доставлен в медицинское учреждение, где ему была оказана квалифицированная медицинская помощь. 

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О судебной практике по делам об убийстве», если убийство может быть совершено как с прямым, так и с косвенным умыслом, то покушение на убийство возможно лишь с прямым умыслом, то есть когда содеянное свидетельствовало о том, что виновный осознавал общественную опасность своих действий (бездействия), предвидел возможность или неизбежность наступления смерти другого человека и желал ее наступления, но смертельный исход не наступил по не зависящим от него обстоятельствам.

Из этого следует, что покушение на преступление представляет собой целенаправленную деятельность лица и может совершаться лишь с прямым умыслом, так как, не желая достигнуть определенного результата, либо только допуская такую возможность, лицо не может и покушаться на его достижение.

Однако в судебном заседании достаточных доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО6 прямого умысла на умышленное причинение смерти ФИО4, стороной обвинения не представлено. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании не отрицал факт причинения им огнестрельного ранения правого бедра потерпевшему ФИО4, однако отрицал умысел на убийство последнего, при этом настаивал на том, что угроз убийством в адрес ФИО4 он не высказывал. 

Потерпевший ФИО4 также показал, что угроз убийства в его адрес ФИО6 не высказывал, а если бы он хотел его убить, то мог это сделать сразу же в ходе драки, а не ждать пока он станет убегать. Также нецензурной бранью или другими оскорбительными словами он в адрес ФИО6 не высказывал. 

О том, что ФИО6 не высказывал в адрес ФИО4, угроз убийством в судебном заседании показали свидетели ФИО8 и Доев Р.К.

Сам факт производства нескольких выстрелов в убегающего потерпевшего ФИО4 и причинении ему огнестрельного ранения правого бедра с повреждением правой поверхностной бедренной артерии, при отсутствии других объективных доказательств, подтверждающих умысел на причинение смерти ФИО4, которая фактически не наступила, не доказывает умысел ФИО6 убить потерпевшего, поскольку последний, имел реальную возможность лишить его жизни при помощи огнестрельного оружия в ходе драки, однако направленных действий на убийство потерпевшего, не предпринял, хотя при наличии у него такого умысла, ничто не мешало довести его до конца. 

При таких обстоятельствах способ нанесения повреждений потерпевшему, применение при этом пистолета, локализация, количество и тяжесть повреждений не являются достаточными основаниями для вывода о наличии у подсудимого ФИО6 прямого умысла на убийство.

Поскольку материалами уголовного дела не доказано наличие у подсудимого ФИО6 прямого умысла на умышленное убийство ФИО4, то он должен нести ответственность не за те последствия, которые могли наступить, а только за те последствия, которые реально наступили.

... 

При вышеуказанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий подсудимого ФИО6 с ч. 3 ст. 30 УК РФ - ч. 1 ст. 105 УК РФ на п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Кроме того подлежат исключению из предъявленного ФИО6 обвинения по ч. 1 ст. 222 УК РФ, квалифицирующие признаки «незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов», так как органами следствия в нарушение требований ст. 73 УПК РФ, не установлено время, место и способ приобретения им огнестрельного оружия и боеприпасов, не установлено и место их хранения. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО6, суд исходит из установленных вышеприведенными доказательствами обстоятельств уголовного дела, считает доказанным, что он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия и квалифицирует его действия по п. «з ч. 2 ст. 111 УК РФ. Он же совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении ФИО6, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ... и Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 58, 60, 61, 62, 69 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым тяжкого преступления и преступления средней тяжести, данные характеризующие его личность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

...

...

... 

...

...

В судебном заседании установлено, что преступления ФИО6 по настоящему уголовному делу совершены ..., то есть до вынесения вышеприведенного приговора в связи с чем, суд не учитывает указанную судимость при определении рецидива преступления, а при назначении окончательного наказания считает необходимым применить правила ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности, совершённых подсудимым умышленных тяжкого и средней тяжести преступлений, против жизни и здоровья, а также общественной безопасности и общественного порядка, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО6, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ФИО6, наказания в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде реального лишения свободы, по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО6, более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данных преступлений, как и изменения, их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Склонность подсудимого ФИО6, к совершению умышленных преступлений, а также необходимость исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, исключают возможность условного осуждения по настоящему приговору, а также исключают возможность замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в связи, с чем суд не усматривает оснований для применения положений статей 53.1 и 73 УК РФ. 

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительных наказаний в соответствии с санкциями ч. 2 ст. 111 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд, учитывает материальное положение подсудимого, а также считает, что назначаемое подсудимому наказание в виде реального лишения свободы достаточным для его исправления и находит возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как подсудимый ФИО6, согласно вышеприведенного заключения экспертов ... от ..., каким - либо психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает. Также суд, не располагает сведениями об иной тяжелой болезнью ФИО6 препятствующей отбыванию наказания.

В связи с назначением ФИО6, наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО6 следует назначить в исправительной колонии общего режима, как лицу, осужденному к лишению свободы, в том числе за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывавшего лишения свободы. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 в ходе предварительного следствия в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Пригородного районного суда РСО-Алания от ... ФИО6 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и до настоящего времени он содержится под стражей.

С учётом изложенного, срок наказания подсудимому ФИО6 следует исчислять с момента вступления настоящего приговора, в законную силу. В срок лишения свободы ему необходимо зачесть время его задержания в порядке статей 91,92 УПК РФ с 01.08.20208 года по ... включительно и время нахождения под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Кроме того при исчислении срока отбывания наказания, суд руководствуется разъяснениями пункта 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, должно быть, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Как установлено в судебном заседании, по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ..., подсудимому ФИО6 срок наказания исчисляется со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом нахождения его под стражей и домашним арестом. Указанный приговор вступил в законную силу .... 

При таких обстоятельствах в срок наказания ФИО6, по настоящему приговору, следует также зачесть отбытое наказание по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от 22.10.2020 года. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

С учётом имущественного положения ФИО6 суд считает необходимым процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Санакоевой Н.Г., в связи с оказанной ею в порядке частей 2 и 5 статьи 50 УПК РФ юридической помощи подсудимому, произвести за счёт средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО6, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст.111 УК РФ и ч. 1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание по: 

п. «з» ч. 2 ст.111 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы;

ч. 1 ст.222 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 - 5 (пять) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору ... районного суда РСО-Алания от ..., окончательно назначить ФИО6 - 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО6 с ... до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Также зачесть в срок наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от .... 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО6, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

... 

Вещи подсудимого ФИО6 - футболка фирмы «TRUSSARDI JEANS» и джинсовые брюки фирмы «CALVIN KLEIN JEANS»; поясной ремень фирмы «GUCCI»; поясной ремень, выполненный из кожи черного цвета, без указания фирмы производителя с металлическими клепками в 2 и 3 ряда; вещи потерпевшего ФИО4 - джинсовые брюки фирмы «HUGO BOSS», рубашка мужская фирмы «BAQARDA CLOTHING COMPANY», футболка мужская, из трикотажной ткани синего цвета, разрезанная по левому боковому шву, обеих рукав, туфли мужские, из кожи черного цвета, со шнурками черного цвета; четыре марлевых тампона со следами вещества бурого цвета; три марлевых тампона со смывами потожирового вещества, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО6 вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий С.К. Карацев